
Kampánykor Válaszkeresés egy kérdésre 
— megtanulunk-e tanítani? Korántsem valótlan az a meg-

állapítás. hogy az egyetemisták— 
főiskolások napjai, hetei, sót 
evei állandóan lüktetésben, hul-
lámzásban telnek. No, jelen ira-
sunkban nem a majd mindenna-
pos érzelem- és hangulatválto-
zásokról lesz szó, nem is az éj-
nakába nyúló mulatozásokról, 
aiscokról, illetve azok hiányáról. 
A hullámvölgyekről, illetve csú-
csokról felállítható tétel sokkal 
inkább a köznapi munkával, a 
tanulással, továbbá a hallgatói 
létből fakadó egyéb feladatokkal 
kapcsolatos. 

Altalános jelenség: szeretjük 
kampányszerűen végezni dolga-
inkat! 

A Magyar Értelmező, Kéziszó-
tár szerint: a kampány — társa-
dalmi. politikai célt szolgáló, 
gyorsított ütemű alkalmi tömeg-
munka. Az idézett meghatározás 
nagyon is jól ráillik sok ember-
nek az ifjúsági mozgalomban 
végzett munkájára. Mindaddig, 
amíg ezt a sürgető feladatok 
megoldása teszi szükségessé, nem 
is lenne baj. Gondoljunk azon-
ban egy-egy nagyobb jelentősé-
gű rendezvény megszervezésére, 
akár a küldöttgyűlésekre, ifjúsá-
gi parlamentekre való előkészü-
letekre, akár valamilyen alka-
lomszerű feladatvállalás teljesíté-
sére! Az ilyen esetek többségé-
ben ugyanis az utolsó pillanatok-
ban kerül sor az érdemi munká-
ra. Egyszer csak megkezdődik a 
lótás-futás, ' az érintettek éjt 
nappallá téve dolgoznak terveze-
teken, beszámolókon, mások a 
választásokhoz készítik elő tár-
saikat, vagy éles hangúnak szánt 
felszólalásaik szövegét fogalmaz-
zák. Elkövetkezik a rendezvény 
napja, majd azt kövftöen hosz-
szú időn át. legalábbis az újabb 
feladatok megoldásáig úgyneve-
zett holt idény, uborkaszezon áll 
be. Ebben az időszakban legfel-
jebb a legszükségesebb tenni-
valókat teljesítik. 

Hasonló a helyzet a társadal-
mi és az őszi betakarítási mun-
kák megszervezésével. Nem egy-
szer panaszkodtak már a hall-
gatók, hogy alig pár nappal a 
munkavégzés előtt, jut tudomá-
sukra annak időpontja. Ez pedig 
gondot okozhat a menzajegyek 
kiváltásánál, a megfelelő mun-
karuha beszerzésénél, az arra a 
hétre szóló programok tervezésé-
nél. Többek között ez is hozzá-
járul a mulasztók számának nö-
vekedéséhez. Pedig nagyobb fi-
gyelemmel, gyorsabb, pontosabb 
tájékoztatással könnyen áthidal-
ható lenne az így keletkezett sza-
kadék ... 

Kampányszerűen végzett dol-
gaink sorából „természetesen" 
nem maradhat ki a legfontosabb 
feladat: a tanulás. Nem kell 
hosszabban ecsetelni a szorgalmi 
időszakra, mint az erőgyűjtés, a 
pihenés heteire vonatkozó hall-
gatói szemléletet, ami párosul a 
különböző fórumokon, lapokban 
már számtalanszor bírált „szel-
lemi egsizmus" problémájával. 
Nem kevés azoknak a száma., 
akik egy picike kettes elérése ér-
dekében elegendőnek tartják, 
ha majd közvetlenül a vizsgák 
előtt foglalkoznak behatóbban a 
tananyaggal. De nemcsak róluk 
van szó! Különösen a bölcsészek-
nél, jogászoknál általános a kam-
pánytanulás. Túl azon, hogy en-
nek az egészségre is káros a ha-
tása, a. tanulmányok szempont-
jából is igen nagy a hátránya. 
Néhány héttel később már csak 
a tananyag háromnegyede, pár 
hónap múlva csupán a fele ma-
rad meg az emlékezetben, félév 
elteltével pedig szinte teljesen 
feledésbe merül. 

Ezzel végül is eljutottunk a 
kampány szó pejoratív értelmé-
hez — dolgainkkal kapcsolatban. 
Hogy ez az értelmezés megvál-
tozzon, próbáljuk meg nagyobb 
rendszerességre, folyamatosságra 
szoktatni magunkat! 

sz. z. 

A Szegedi Egyetem legutóbbi 
számóban megkérdezett egyetemi 
és főiskolai hallgatók jól össze-
foglalták a tanárképzés hiányos-
ságait, az elméleti és gyakorlati 
képzés között meglevő arányta-
lanságokat. Ennek kapcsán több 
kérdés merült fel bennem. 

Látjuk, tapasztaljuk mind az 
elméleti, mind a gyakorlati elő-
készítésben rejlő hibákat, de he-
lyesen látjuk-e? És ha igen, 
élünk-e azokkal a különböző fó-
rumok adta lehetőségekkel, ahol 
észrevételeinket nyíltan — nem 
félve az esetleges „megtorlások-
tól" — elmondhatnánk? S való-
ban figyelünk-e annak a bizonyos 
„másik oldalnak" a kifogásaira 
amit értünk-ellenünk hoztak fel? 

A cikkben szereplő kérdések 
egyike arra vonatkozott, miért 
nem hangolják össze munkájukat 
az elméletet és gyakorlatot okta-
tók? A válasz keresése előtt fel-
teszek még egy kérdést. Vajon 
nem estünk-e mi is a megszokás 
csapdájába? Megszoktuk, hogy így 
tanítanak és így kérnek számon, 
megszoktuk, hogy tankönyvből 
kell tanulni — ha még az 
oly elavult i s '—, sok mindent 
megszoktunk, mert így kényel-

mes. Nem merjük az évtize-
dek alatt kialakult oktatáspoliti-
kai hagyományokat „megújítani" 
még akkor sem, ha jól lát juk a 
hibákat 

De nézzük konkrétan néhány 
tantárgyat. Pszichológia, nevelés-
elmélet, didaktika, szakmódszer-
tan — az elméleti és a gyakorlati 
képzés folyamatában alapvető és 
nélkülözhetetlen ismereteket tar-
talmaznak. Kolthay Ildikó főisko-
lai hallgató az említett riportban 
a következőket mondta: „Szerin-
tem a főiskolai elméleti felkészí-
tés elegendő, sőt néha túlzott 
mértékű." Véleményem szerint 
nem a mértékkel, mennyiségével, 
hanem a minőségével, a közvetí-
tés módszerével van baj. Mert 
szükség van ugyan Makarenko 
intelmeire, a mai pedagógiai prob-
lémákra is megoldást adó gondo-
lataira, de nem értem, miért kell 
ismernünk más országok fél év-
századdal korábban megvalósított 
oktatáspolitikai reformjait. Nap-
jainkban, amikor olyan gyorsan 
változnak, . bővülnek az oktatási, 
nevelési célok, inkább a ma pe-
dagógiájához kellene közelíte-
n ü n k Éppen ezekben a tantár-
gyakban kellene a legrugalma-
sabb ismeretanyagot átadni. És 
nem az évekkel ezelőtt szerkesz-
tett jegyzetanyagot leadni — né-
mi módosítással. Hiszen életbe lé-
pett az ú j tanterv, amely megkö-
vetelné a dinamikusabb változta-
tásokat a felsőoktatási intézmé-
nyekben is. 

A tanítási gyakorlat alapját az 
előbb említett tárgyak és néhány 
órai hospitálás képezi. Pszicholó-
giából, pedagógiából általános vé-

lemény szerint nagyon hiányzik 
az a valami, amit Walter Mária 
tanárjelölt így fogalmazott: hely-
zetgyakorlat. Ügy hiszem, min-
denki tudja, mit foglal magában 
ez a szó. E mellett alaposabban 
kellene megbeszélnünk, megvitat-
nunk az oktatási, nevelési felada-
tokból adódó szituációkat. A szak-
mórszertan órák hatékonyságán is 
lehetne javítani azzal, ha ezek 
egy részében egy kijelölt anyag-
rész tanítását „játszanák el" a ta-
nulócsoportok tagjai. A hospitá-
lás hasznosságát senki sem vitat-
ja. De miért nem lehet bizonyos 
szervezett keretek között még több 
lehetőséget biztosítani az óraláto-
gatásokra? 

A szakvezetőkön nagyon sok 
múlik, hisz az egy tanítási él-
mény a későbbi munkára is ha-
tással van. De hát a szakvezetők 
között is többféle típus akad; se-
gítőkész, hitet adó, de lelkesedést 
visszaszorító is. Néhány esetben 
hasznos lenne egy tanszéki kép-
viselő látogatása. 

Tudatosan hagytam a végére 
azt, ami önmagában megérdemel-
ne ennyi gondolatot, mint az ed-
digiek együtt Hogy az objektív 
lehetőségeken belül milyen szere-
pet töltünk be mi, s mennyire 
vagyunk aktívalj a tanulni-taníta-
ni folyamatban? Igazságos kriti-
ka, valóságot tükröző bírálat: mi-
ért nem tudunk helyesen beszélni, 
írni, miért olyan súlyosak szak-
tárgyi tévedéseink? 

Válaszkeresésre vállalkoztam — 
kérdésfeltevésekhez j u to t t am. . . 

PETRÓCZI ERZSÉBET 

Tölgyes László: Arcok egy kollégiumi estről 

V I Z S G A L Á Z 
Mindig e legszorgalmasabbak 

közé tartozott. Mindent tudott a 
máról, s mindent tudni akart a 
holnapról. Máról holnapra ké-
szült. Ki. Kifeküdt. Mielőtt lefe-
küdt, átvette az összes tételt. A 
csoporttársától. 

Ágynakesett. Fel a fejjel a fal-
nak. Sötét este volt. Egy bizto-
síték elrendelte az áramszünetet. 

Álmodozott. Almában tiszta kö-
tényt hordott. A postás olykor 
beköszönt néki. Kötény alatt. Ke-
zeben kis bögrével hazahozta ke-
gyelmeséktől az utalványos tejet. 

Aztán mozsárról álmodott. Ott 
őrlődött a fenekén. Összetörten 
ébredt. Ráesett a falióra. Azóta 
rajta üti a felet. Rajtaütött. A fal 
adja a másikat. Addig üsd a fa-
lat, amíg meleg. 

Ma vizsgáznom kell — gondol-
ta —. Ezt nem lehet fél ésszel 
kibírni. Essünk túl. Rajta! 

Felkötötte a nyakkendőjét. A 
csillárra. Tele volt feszültséggel. 

Elindult az egyetem felé. Egész 
úton odafelé azon sem gondolko-
dott. Eszébe sem jutott számta-
lan szebbnél szebb gondolat. Fel 
a fejjel a lépcsőn! Fokról fokra. 
Emelkedett a láza. Lázadni akart, 
de a folyosón álló tömeg lever-
te. A sor végére akart állni. De 
ott is álltak már. Félreállt. 

Mindenki magolt. Ráköpködtek a 
héját. Tudásának úgyis sok héja 
volt. Elitta az eszét. Végül ráke-
rült a sör. Benyitott. Huzat volt 
Mindkét széken. Faltól falig sző-
nyeg A sarkon fordult. Az asz-

tal fából. A professzor is. Puha-
fa. Előre akart lépni. Szőnyegbe 
gyökeredzett a cipője. Kilépett 
belőle. Sirvafakadtak a könnye-
zőlámpák. Csak színészkedtek. A 
levegő Gózon-dús volt. 

Az asztalhoz támolygott. Rajta 
a tételek. Javarészt ismeretlenek. 
Kihúzta. A gyufát. 

— Készült? — kérdezte a pro-
fesszor kalapácsvetést nem is-
merő hangon, s összevonta szem-
üvegét. 

— Készültem — hazudta fo-
lyamatos magyarsággal, s legszí-
vesebben a szőnyeg alá sülyedt 
volna szégyenében. 

— Mit húzott? 
— A gyufái... 
— Helyes. Beszéljen rola. 
— Jó. De en csak egy irinyí-

pírinyit készültem ... 
— Remek! Nagyszerű! Folytas-

sa tovább!.. . 
És ő beszélt. Tüzet beszélt a 

professzor hasába, szinte tűzbe-
hozta folyamatos dadogásával. 

Húsz mondat után megállt. 
Mintha kiégett volna. Még pa-
razsait, amikor kijött. A tűzoltó-
ság. A parancsnok rákiáltott: 

— Szóval ön füstölög itt ma-
ga b o n ? ! . . . 

— Én mar nem füstölgők — 
mondta félhangos tájszólással —, 
a profnál megkaptam a hidegzu-
hanyt!... Rendelje el a vissza-
vonulást! 

összeesett. Ügy kellett fello-
' <lni... ! 

— BANDÓ — 

Végre 
közösen! 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem és a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola kíSZ-bizottsá-
ga rendezésében kerül sor ápri-
lis 8—12 kőzött az I. Egyetemi és 
Főiskolai Művészeti Napok ese-
ménysorozatára. Bizonyos fokig 
rendhagyó kezdeményezésről van 
szó. amelyet — mint az előbbi 
sorszámnévből is kiderül — a 
rendezők szeretnének rendszere-
síteni. 

Az orvosegyetem és a főiskola 
kapcsolatainak már múltja van. 
A gólyatáborok közös programjai 
adták az ötletet: az összefogást 
kulturális téren év közben is meg 
lehet valósítani. Ennek előnyei 
közül csak kettőt említünk: na-
gyobb az érdeklődés, többen el-
juthatnak egy-egy rendezvényre, 
s a teremproblémákon is köny-
nyebb közösen segíteni. 

A „minden kezdet nehéz" alap-
állásából kiindulva igyekeztek mi-
nél tartalmasabb műsort összeál-
lítani országosan ismert, elismert 
művészek részvételével. Olyan 
kiállításokra, hangversenyekre 
kerül sor, amelyek várhatóan 
„becsalogatják" a hallgatókat 

Újdonság, hogy a rendezők 
nemcsak rájuk, hanem a város 
képzőművészetet, zenét szerető 
közönségére is számítanak. 

Talán ennyiből is kiderül: nem 
sajnálták az időt és az energiát. 
Reméljük a többi hallgató sem 
sajnálja majd, s a jó kezdemé-
nyezés nem fullad éppen miattuk 
részvétlenségbe. 

KLUB-ELOZETES 
JATE-klub: 
Március 23. 19 óra: Diszkó 
Március 26. 20 óra: Filozófiai 

kör 
22 óra: Mrozek: Emigránsok 

(áz Egyetemi Színpad bemutató-
ja) .. 

Március 27. 20 óra: Szexológia 
22 óra: Éjszakai mozi: Hamlet 

(szovjet film) 
Március 28. 18 óra: Adorján 

András 20 táblás szimultán játéka 
22 óra: Mrozek: Emigránsok 
Március 29. 20 óra: Matkócsik 

András filmrendező szerzői estje 
Március 30. 19 óra: Diszkó 
Március 31. 17 óra: Sartre: 

Zárt tárgyalás 
19 óra: Gyöprugi-táncház 
21 óra: Szabó András diaporá-

maestje 

22 óra: Éjszaka! mozi; isten 
hozta, őrnagy ur (magyar film) 

Április 1—8. között a klub zár-
va. 

TAMÁSI ARON Klub: 
Március 24. 19 óra: Diszkó 
Március 31. 19 óra: Diszkó 
Április 2. 19 óra: „Dili-buli", 

tréfás április elsejei műsor 
A tavaszi szünet ideje alatt <t 

klub nem működik. 
SZOTE-klub: 
Március 26. 19 óra: SZOTEÁR-

TUM 
Március 29. Zártkörű rendez-

vény 
Március 30. 20 óra: Diszkó 
Április 6. 20 óra: Diszkó 
Április 9—13. között Művészeti 

Napok 

„Nyitva áll ел aranykapu . . 

H U M O R 

eljárások március 

Üj könyvek 
Diogenes: 
Hordólakáskultúra 
Esztétikai és dongatan ulmá-

nyo-k 
Caesar: 
Védekező 

idusán 
Karate- és cselgáncsalapelemek 
Claudius Tiberius Nero: 
A városégetés néhány elvi kér 

dése 
Környezettan almányok 
Edgár Allan Poe: 
A holló és az irányítószán 
Egy hírvivő lélekregénye 
Galvani: 
Békák közérzete magasfeszült 

aégnél 
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elváltozásvizsgála-Szerveaeti 
tok leírása 

Makarenko: 
Gólya gólya, gilice 
A beilleszkedés pedagogíaja 
Giacomo Casanova: 

\ Szemtől szemben Fellinivel 
Érvek és ellenérvek 
O'Neíll: 
Utazás az éjszakai életben 
Bárok, diszkók, kollégiumok 
Matuska Szilveszter: 
A pirotechnika vasúti alkalma-

fisának lehetőségei — egy rob-
bantás analízise 

Moshe Dayan: 
Félszemmel a világ körül 
Ütirajzok 

—csont— (az Egyetemi Elet-ből) 
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